

## Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 9 mars 1922 kl. 11 f. m.

*Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om meddelande av vissa bestämmelser angående val av riksdagens justitieombudsman.*

I en inom andra kammaren väckt motion, nr 197, har herr *Kilbom m. fl.* hemställt, att »riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning och framläggande av förslag till den ändring i grundlagar och andra riksdagens justitieombudsman rörande författningar, som må tarvas för införande av dels förbud att till befattningen utse den, som under närmast föregående till antalet angivna åren innehåft statstjänst, eller statstjänst med sådan till siffran begränsad avlöning, att tjänsten kan antagas hava varit ett för ifrågavarande person väsentligt levnadskall, dels förbud för riksdagens justitieombudsman att efter frånträde av sin syssla inom viss tid övertaga statstjänst eller statstjänst av nyssnämnd art».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Att, som i förevarande motion föreslås, från valbarhet till justitieombudsmannaämbetet utesluta personer, som under viss tidsperiod före valet innehåft statstjänst, skulle tydligen leda till ett utestängande till väsentlig grad just av den klass av personer, inom vilken representanter för lagkunskap lättast står att finna. Utskottet vill även framhålla, att för utövande av justitieombudsmannaämbetet en föregående verksamhet i statens tjänst ofta är av betydande värde, då därigenom förutsättningar erhållas för en effektiv kontrollerande verksamhet. Mot förevarande förslag talar ock, att genom detsamma riksdagens rätt att till justitie-

*Utskottets  
yttrande.*

ombudsman utse den person, som för ämbetets utövande anses mest lämplig, i hög grad skulle begränsas. Det ligger enligt utskottets mening i sakens natur, att en dylik inskränkning av riksdagens rätt att fritt utse denne sin förtroendeman icke kan anses befogad. Några skäl för att, såsom också i motionen föreslås, under viss tid från statstjänst utestänga person, som beklätt justitieombudsmannaämbetet, synas ej heller vara för handen. En dylik bestämmelse torde tvärtom vara ägnad att hindra i statstjänst sysselsätta och för justitieombudsmannaämbetet skickade personer att antaga kallelse till detta uppdrag.

Utskottet får alltså hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 9 mars 1922.

På konstitutionsutskottets vägnar:

SAM. CLASON.

---

*Närvarande:* Herrar Clason, Engberg, G. A. Strömberg,\*) Hellberg,\*) Thulin,\*) Ljunggren, Reuterskiöld, G. W. Hansson, Modig,\*) Nils Anton Nilsson, Vrang, Sävström, Magnusson i Tumhult, Vennerström, Nilsson i Antnäs, Borg, K. A. Westman, Persson i Fritorp, Carlström i Helgagård\*) och Sehlin.\*)

\*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.

---